
Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços contínuos e 
especializados de combate e controle e monitoramento de 
pragas urbanas, nas unidades do Banco do Estado do Pará S.A, 
localizadas em Belém e Região Metropolitana, em conformidade 
com os endereços descritos no Anexo I-A do Edital, ou em 
qualquer outro local da capital, ou em torno dela e que seja de 
interesse da instituição, englobando desratização, desinsetização 
e descupinização, bem como o controle e combate a larvas, 
criadouros e mosquitos adultos (Aedes aegypti, Culex, Anopheles 
e Simulium, etc.), especialmente os transmissores da dengue, 
conforme as condições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I e demais anexos do Edital.
DATA: 13/08/2015         HORA: 14h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo 858690

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 022/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
regular de energia elétrica.
Valor Total Estimado: R$108.000,00.
Data da Assinatura: 30/07/2015
Vigência: agosto/2015 à julho /2016
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
72201.2312201254.534- 339039- Fonte 061-Recursos próprios.
Contratado:  CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A- CELPA
Ordenador: PAULO SÉRGIO P. M. PINHEIRO

Protocolo 858678

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

01 °TERMO ADITIVO A CONTRATO N°006/2015
Justifi cativa: Com a fi nalidade de atender a demanda contratada 
para os Eventos desta Autarquia, fi ca aumentado o valor anual 
do contrato em 25% para R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Data de Assinatura: 30/07/2015
Contratado:  D.A DE MORAIS EIRELI
Ordenador: Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 858677

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário 
Geral, Sr. Fernando Velasco Júnior, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer da Procuradoria n° 494/2015, 
resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em consonância com o disposto 
no art. 24, incisos XXII, da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando 
realizar contratação com a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A, CNPJ 04.895.728/0001-80, no valor anual estimado 
de R$108.000,00 (cento e oito mil reais), a fi m de regular o 
fornecimento de energia elétrica, bem como assegurar os 
investimentos necessários ao atendimento pela DISTRIBUIDORA 
ao CLIENTE e a disponibilidade de potência necessária, nos prazos 
previstos, para uso exclusivo em sua unidade consumidora.    
Fernando Velasco Júnior - Secretário Geral

Protocolo 858680

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFIÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2015

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 08/2015,em consonância 
com o disposto no art. 24, incisos XXII, da Lei nº 8.666/93, 
e alterações, visando realizar contratação com a empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, CNPJ 04.895.728/0001-
80, no valor anual estimado de R$108.000,00 (cento e oito mil 
reais), a fi m de regular o fornecimento de energia elétrica, bem 
como assegurar os investimentos necessários ao atendimento 
pela DISTRIBUIDORA ao CLIENTE e a disponibilidade de 
potência necessária, nos prazos previstos, para uso exclusivo 
em sua unidade consumidora. PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES 
PINHEIRO - Presidente.

Protocolo 858682

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 187/15 DE 29-07-2015. 
Art. 1º INTERROMPER o gozo de férias por necessidade de serviço 
do servidor Fernando Nilson Velasco Junior, Procurador Chefe, 
matrícula nº 55588809/1, a partir de 23.07.2015, referente 
ao período aquisitivo de 15.05.2014 a 14.05.2015, conforme o 
Processo n°.2015/319675. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 858466
 PORTARIA Nº.189/15 DE 29-07-2015.

Art. 1º INTERROMPER o gozo de férias por necessidade de serviço 
do servidor Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro, matrícula nº 
54196521/3, Presidente, a partir de 27.07.2015, referente 
ao período aquisitivo de 08.07.2013 a 07.07.2014, conforme 
processo nº 2015/323065. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 858473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188/15 DE 29-07-2015. 
Art. 1º CONCEDER Licença Assistência por motivo de doença em 
pessoa da família a servidora Luzimar Ramos Barros, matrícula 
nº 54186843/1, Assistente Administrativo, no período de 29-06-
2015 a 22-07-2015, conforme processo 2015/320689.PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 858468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0787 DE 29 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/151714.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 24/08/2015, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA a servidora 
BRENA BENTES DA SILVA BRASIL, matrícula n° 55589912/2, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0788 DE 29 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/325907.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 0350 de 27/03/2015, publicada no DOE n° 32.865 de 
13/04/2015, que cedeu para a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora ANA CONCEICAO MATOS PESSOA, matrícula 
n° 116262/1, cargo de MEDICO, lotada na URE MATERNO 
INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.07.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 858364
PORTARIA N° 0711 DE 24 DE JUNHO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/224303.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DARCY DA CRUZ MENDES, matrícula 
57225679/1, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, Código 
GEP-DAS-011.3, (URE PRESIDENTE VARGAS), a contar de 
01/08/2015 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 858639

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Material Permanente (VEÍCULO), a fi m de 
atender as necessidades da Coordenação Estadual de Vigilância 
em Saúde Ambiental - CEVSA/DVS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. SANTAFÉ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ sob o Nº19.635.017/0001-43, foi à vencedora dos item 
do certame pelo critério de menor preço num total de R$- 
127.000,00 (Cento Vinte e Sete Mil Reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/SESPA/2015: 
R$- 127.000,00 (Cento e Vinte e sete Mil Reais).
Belém (PA) 30/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 858344

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 005/2015-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará convoca o Sr. DORIVALDO JOSÉ MENDES CERQUEIRA, 
Diretor do Hospital Municipal de São Domingos do Capim/PA, 
na Gestão 2015, que se encontra em local incerto e não sabido, 
para retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar 
de Auditoria nº 87, instaurada por meio da Portaria nº 01/2015 
- DEAUDS/SESPA de 03/02/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.822, datado de 04/02/2015, referente à Auditoria 
nos Programas e Recursos Financeiros (estaduais e municipais) 
da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2013 (até a fase 
de execução - in loco), realizada no município de São Domingos 
do Capim/PA. Esclarecemos que o não atendimento a presente 
Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 
publicação deste, será objeto de continuação da competente 
auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, 
da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da 
portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e 
ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 
de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 30 de julho de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 858650

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 577 DE 30 DE JULHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5917;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JANAINA DE SOUSA TAVARES, Id. 
Funcional nº 57197883 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 10 de Julho de 2015 a 05 de Janeiro de 2016.

PORTARIA Nº 578 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,


